THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
339/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
19 tháng
2 năm
2013

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Đề án tổng thể tái cơ cấu kinh tế gắn với chuyển đổi mô hình tăng

trưởng theo hướng

nâng cao chất lượng, hiệu quả và năng lực cạnh tranh giai đoạn 2013 - 2020

_________________________________

 THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI;

Căn cứ Nghị quyết số 11/2011/QH13 ngày 09 tháng 11 năm 2011 của Quốc hội về

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 2012;

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ ban

hành Chương trình hành động của Chính phủ triển khai thực hiện Chiến lược phát

triển kinh tế - xã hội 2011 - 2020 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển đất nước 5

năm 2011 - 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 83/NQ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2012 của Chính phủ về

phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 11 năm 2012;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề án tổng thể tái cơ cấu kinh tế gắn với chuyển đổi mô hình tăng

trưởng theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả và năng lực cạnh tranh giai đoạn

2013 - 2020 (sau đây gọi tắt là Đề án) với các nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC TIÊU, QUAN ĐIỂM, ĐỊNH HƯỚNG TÁI CƠ CẤU KINH TẾ

1. Mục tiêu tổng quát

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D54951

Thực hiện tái cơ cấu kinh tế gắn với chuyển đổi mô hình tăng trưởng theo lộ trình và

bước đi phù hợp để đến năm 2020 cơ bản hình thành mô hình tăng trưởng kinh tế

theo chiều sâu, bảo đảm chất lượng tăng trưởng, nâng cao hiệu quả và năng lực

cạnh tranh của nền kinh tế.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, tạo lập hệ

thống đòn bẩy khuyến khích hợp lý, ổn định và dài hạn, nhất là ưu đãi về thuế và các

biện pháp khuyến khích đầu tư khác, thúc đẩy phân bố và sử dụng nguồn lực xã hội

chủ yếu theo cơ chế thị trường vào các ngành, sản phẩm có lợi thế cạnh tranh, nâng

cao năng suất lao động, năng suất các yếu tố tổng hợp và năng lực cạnh tranh.

b) Hình thành và phát triển cơ cấu kinh tế hợp lý trên cơ sở cải thiện, nâng cấp trình

độ phát triển các ngành, lĩnh vực, vùng kinh tế; phát triển các ngành, lĩnh vực sử

dụng công nghệ cao, tạo ra giá trị gia tăng cao từng bước thay thế các ngành công

nghệ thấp, giá trị gia tăng thấp để trở thành các ngành kinh tế chủ lực.

c) Từng bước củng cố nội lực của nền kinh tế, chủ động hội nhập quốc tế và củng cố

vị thế quốc gia trên trường quốc tế, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm an ninh quốc

gia, trật tự an toàn xã hội.

3. Quan điểm tái cơ cấu kinh tế

a) Tiếp tục đổi mới tư duy, phân định rõ vai trò, chức năng của Nhà nước và của thị

trường theo hướng giảm thiểu các rào cản, tạo động lực khuyến khích chuyển dịch,

phân bổ và sử dụng các yếu tố sản xuất, nhất là vốn và nguồn nhân lực lao động

theo tín hiệu của thị trường. Nâng cao năng lực và hiệu lực quản trị quốc gia, phát

huy vai trò kiến tạo và hỗ trợ phát triển của Nhà nước thông qua các cơ chế, chính

sách, đòn bẩy kinh tế, giảm thiểu sử dụng các biện pháp can thiệp hành chính.

b) Kết hợp hài hòa giữa giải quyết các vấn đề quan trọng, cấp bách với các vấn đề

cơ bản, dài hạn, hướng đến mục tiêu phát triển bền vững; ưu tiên mục tiêu trung và

dài hạn, chất lượng tăng trưởng; gắn tăng trưởng kinh tế với kiểm soát lạm phát, ổn

định kinh tế vĩ mô, thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội, bảo tồn các giá trị văn hóa

dân tộc truyền thống tiêu biểu, bảo vệ và thân thiện với môi trường, phát triển kinh tế

xanh, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, củng cố an ninh, quốc phòng.

c) Thúc đẩy phát huy lợi thế cạnh tranh của các ngành, lĩnh vực, vùng kinh tế và của

các địa phương; coi trọng và phát huy các lợi thế về nông nghiệp, phát triển mạnh

kinh tế dịch vụ, du lịch; hướng đến xây dựng cơ cấu kinh tế với các ngành kinh tế

chủ lực làm trọng tâm và phát triển đa dạng các loại hình và ngành, nghề kinh

doanh, có khả năng thích ứng với sự thay đổi nhanh chóng của tình hình phát triển

kinh tế, xã hội trong nước và ngoài nước theo mục tiêu tăng trưởng kinh tế xanh, ổn

định và bền vững.

d) Thực hiện tái cơ cấu kinh tế gắn với cải cách hành chính, nâng cao chất lượng

dịch vụ hành chính ở các ngành, các cấp, nhất là các cấp địa phương, cơ sở theo

hướng bảo đảm sự chỉ đạo, tập trung, thống nhất, của Trung ương và phát huy sự

chủ động, sáng tạo của các cấp địa phương, cơ sở.

đ) Tiếp tục mở cửa, tích cực và chủ động hội nhập quốc tế; thu hút sự hưởng ứng và

tham gia tích cực của người dân và các thành phần kinh tế, nhất là khu vực tư nhân

trong nước và nước ngoài để huy động tối đa và sử dụng ngày càng hiệu quả hơn

các nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội.

4. Định hướng tái cơ cấu một số lĩnh vực chủ yếu

a) Duy trì môi trường kinh tế vĩ mô thuận lợi, ổn định

- Thực hiện chính sách tiền tệ thận trọng, hiệu quả; sử dụng linh hoạt, hiệu quả các

công cụ của chính sách tiền tệ; gắn kết chặt chẽ, đồng bộ với chính sách tài khóa

nhằm bảo đảm thực hiện mục tiêu kiềm chế lạm phát, ổn định vĩ mô và bảo đảm

tăng trưởng hợp lý, phù hợp với đặc điểm, điều kiện kinh tế - xã hội đất nước trong

từng thời kỳ.

- Thực hiện chính sách tài khóa chặt chẽ, hiệu quả, triệt để tiết kiệm. Tập trung thực

hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp thu, chi ngân sách nhà nước theo hướng tăng

tính công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình; bảo đảm cân đối ngân sách nhà

nước theo kế hoạch ngân sách nhà nước trung hạn, phù hợp với tình hình kinh tế -

xã hội đất nước; giảm dần bội chi ngân sách nhà nước, duy trì tỷ lệ nợ công ở mức

hợp lý, bảo đảm lành mạnh hóa tài chính quốc gia.

- Đẩy mạnh xuất khẩu, kiểm soát chặt chẽ các mặt hàng nhập khẩu không khuyến

khích, các mặt hàng trong nước đã sản xuất được. Đẩy mạnh phát triển công nghiệp

hỗ trợ, công nghiệp sản xuất hàng tiêu dùng trong nước.

- Tăng cường huy động nguồn lực phục vụ cho mục tiêu đầu tư phát triển; các

ngành, các cấp chủ động xây dựng, ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban

hành các cơ chế, chính sách, giải pháp tạo môi trường thuận lợi để tăng cường thu

hút và nâng cao hiệu quả sử dụng các nguồn vốn đầu tư.

- Tăng cường kiểm soát giá cả, thị trường; bảo đảm cân đối cung cầu các mặt hàng

thiết yếu; theo dõi chặt chẽ diễn biến thị trường trong và ngoài nước, kịp thời áp

dụng các biện pháp điều tiết cung cầu, bình ổn thị trường. Thực hiện nhất quán chủ

trương quản lý giá theo cơ chế thị trường có sự điều tiết của Nhà nước đối với điện,

than, xăng dầu, dịch vụ công theo lộ trình với mức độ và thời gian điều chỉnh phù

hợp để bảo đảm mục tiêu kiểm soát lạm phát.

b) Thực hiện quyết liệt, hiệu quả các trọng tâm tái cơ cấu kinh tế

- Về tái cơ cấu đầu tư, trọng tâm là đầu tư công:

+ Huy động hợp lý các nguồn lực cho đầu tư phát triển, bảo đảm tổng đầu tư xã hội

khoảng 30% - 35% GDP, duy trì ở mức hợp lý các cân đối lớn của nền kinh tế như:

tiết kiệm, đầu tư và tiêu dùng, ngân sách nhà nước, cán cân thương mại, cán cân

thanh toán quốc tế, nợ công và nợ nước ngoài quốc gia,…

+ Duy trì tỷ trọng đầu tư nhà nước hợp lý, khoảng 35% - 40% tổng đầu tư xã hội;

hàng năm tăng dần tiết kiệm từ ngân sách nhà nước cho đầu tư; dành khoảng 20% -

25% tổng chi ngân sách cho đầu tư phát triển. Đổi mới cơ bản cơ chế phân bố và

quản lý sử dụng vốn, khắc phục tình trạng đầu tư dàn trải, phân tán và lãng phí,

nâng cao hiệu quả đầu tư nhà nước.

+ Mở rộng tối đa phạm vi và cơ hội cho đầu tư tư nhân, nhất là tư nhân trong nước.

Khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi cho đầu tư tư nhân vào phát triển hạ tầng,

phát triển các ngành, các sản phẩm có lợi thế, có tiềm năng phát triển và các vùng

kinh tế động lực.

- Về tái cơ cấu hệ thống tài chính - ngân hàng, trọng tâm là các tổ chức tín dụng

+ Trong giai đoạn 2013 - 2015, tập trung lành mạnh hóa tình trạng tài chính của các

tổ chức tín dụng, trước hết tập trung xử lý nợ xấu của cả hệ thống các tổ chức tín

dụng và từng tổ chức tín dụng, tập trung phát triển các hoạt động kinh doanh chính,

bảo đảm khả năng thanh toán, chi trả và phát triển ổn định, bền vững, tập trung xử lý

tình trạng sở hữu chéo và tăng tính minh bạch trong hoạt động của các tổ chức tín

dụng.

+ Cơ cấu lại căn bản, triệt để và toàn diện hệ thống các tổ chức tín dụng để đến năm

2020 phát triển được hệ thống các tổ chức tín dụng đa năng theo hướng hiện đại,

hoạt động an toàn, hiệu quả vững chắc với cấu trúc đa dạng về sở hữu, quy mô và

loại hình, có khả năng cạnh tranh cao hơn và dựa trên nền tảng công nghệ, quản trị

ngân hàng tiên tiến phù hợp với thông lệ, chuẩn mực quốc tế về hoạt động ngân

hàng nhằm đáp ứng tốt hơn nhu cầu về các dịch vụ tài chính, ngân hàng của nền

kinh tế. Không để xảy ra đổ vỡ và mất an toàn hoạt động tín dụng, ngân hàng; đảm

bảo chi trả đầy đủ và kịp thời cho người gửi tiền; giảm thiểu tổn thất, chi phí xử lý

những vấn đề rủi ro phát sinh của hệ thống các tổ chức tín dụng.

+ Nâng cao vai trò, vị trí chi phối, dẫn dắt thị trường của các tổ chức tín dụng Việt

Nam, bảo đảm các ngân hàng thương mại nhà nước và các ngân hàng thương mại

có cổ phần chi phối của Nhà nước thực sự là lực lượng chủ lực, chủ đạo của hệ

thống các tổ chức tín dụng. Phấn đấu đến cuối năm 2015 hình thành được ít nhất từ

một đến hai ngân hàng thương mại nhà nước hoặc ngân hàng thương mại có cổ

phần chi phối của Nhà nước chi phối đạt trình độ khu vực về quy mô, quản trị, công

nghệ và năng lực cạnh tranh.

+ Rà soát, đánh giá, phân loại để có phương án xử lý thích hợp đối với các ngân

hàng thương mại cổ phần, công ty tài chính, công ty cho thuê tài chính và các tổ

chức tín dụng khác, tập trung trước hết vào các tổ chức tín dụng yếu kém hoặc vi

phạm nghiêm trọng quy định của pháp luật; giám sát chặt chẽ quá trình xây dựng và